
 

COMUNE DI  PORTO AZZURRO 
Provincia di Livorno 

 

 

PROVVEDIMENTO DEL VICESINDACO 
 

N.  5   DEL  14/08/2025 
 

 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE TEMPORANEA AL SINDACO DR. MAURIZIO PAPI 

DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA EDILIZIA 

PRIVATA/URBANISTICA. 
  

 

IL VICESINDACO 
 

VISTO l’art 2- Comma 2 del Regolamento area delle posizioni organizzative approvato con 

deliberazione G.C. n. 108 del 16/5/2019, esecutiva, che prevede che le posizioni organizzative 

dell’amministrazione comunale coincidano, con le unità organizzative di massima dimensione 

dell’Ente, denominate Aree le quali operano con ampia autonomia gestionale nel rispetto degli 

indirizzi di governo e con assunzione diretta di responsabilità di raggiungimento di obiettivi e 

risultati; 

 

PRESO ATTO del Decreto n. 2 del 29/04/2025 di Attribuzione temporanea all’ arch. Adriana 

Mercantelli delle funzioni di Responsabile dell’area Tecnica Edilizia Privata fino al 30/06/2025; 

 

RITENUTO opportuno, al fine di evitare situazioni di stallo nello svolgimento delle attività di 

competenza e in pendenza dell’individuazione di nuovo responsabile o di diverse determinazioni da 

assumersi in merito, incaricare della responsabilità dell’Area in parola il Sindaco, Dr. Papi; 

 

VISTO l’art. 53, comma 23, della legge n. 388/2000; 

 

DATO ATTO CHE detta prerogativa, avente comunque carattere essenzialmente temporaneo, è 

disciplinata dal vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei 

Servizi- Dotazione Organica- Norme di Accesso; 

RICHIAMATO, nel merito, l’articolo 17– Incarico di responsabilità a componenti dell’Organo 

Esecutivo il quale testualmente dispone: 

“Resta salva la facoltà dell’Amministrazione comunale di conferire la responsabilità degli uffici e 

dei servizi, nonché il potere di adozione di atti di natura tecnico-gestionale, ai componenti 

dell’organo esecutivo. Detta facoltà potrà discrezionalmente essere esercitata quale ipotesi 

generale, ovvero in presenza di eccezionali situazioni di emergenza gestionale dovute ad assenze 

giustificate del personale incaricato delle posizioni organizzative. L’incarico di cui al presente 

articolo ha carattere esclusivamente gratuito”; 

 

VISTA la delibera di G.C. n. 112 del 14/08/2025, immediatamente eseguibile, con la quale viene 

stabilito di assegnare in via temporanea e provvisoria nelle more di nuove determinazioni le 

funzioni di Responsabile dell’Area Edilizia Privata/Urbanistica al Sindaco Dr. Maurizio PAPI; 

 

PRESO ATTO che nella suddetta delibera viene dato mandato al ViceSindaco perché proceda alla 

formalizzazione del Decreto di assegnazione della Responsabilità ad interim; 

 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. che, ai commi 2 e 3 recita: 



“ Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno; che la legge e lo Statuto espressamente non riservino agli Organi dell’Ente. Sono ad essi attribuiti 

tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 

dall’Organo Politico, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo Statuto o dai Regolamenti 

dell’Ente: 

- la presidenza delle commissioni di gara e di concorso; 

- la responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso; 

- la stipulazione dei contratti; 

- gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

- gli atti di amministrazione e gestione del personale; 

- i provvedimenti di autorizzazione, concessione o analoghi, il cui rilascio presupponga accertamenti 

e valutazioni, anche di natura discrezionale, nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge, dai 

regolamenti, da atti generali di indirizzo, ivi comprese le autorizzazioni e le concessioni edilizie; 

- tutti i provvedimenti di sospensione dei lavori, abbattimento e riduzione in pristino di competenza 

comunale, nonché i poteri di vigilanza edilizia e di irrogazione delle sanzioni amministrative previsti 

dalla vigente legislazione statale e regionale in materia di prevenzione e repressione 

dell’abusivismo edilizio e paesaggistico ambientale; 

- le attestazioni, certificazioni, comunicazioni, diffide, verbali, autenticazioni, legalizzazioni e ogni 

altro atto costituente manifestazione di giudizio e di conoscenza; 

- gli atti ad essi attribuiti dallo Statuto e dai regolamenti; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

approvato con deliberazione delle Giunta Comunale n. 49 del 29.11.2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 TUEL; 

 

DECRETA 

 

DI AFFIDARE, a titolo gratuito e in via temporanea e provvisoria nelle more dell’individuazione 

di nuovo Responsabile o di altre determinazioni, le funzioni di Responsabile dell’Area Edilizia 

Privata/Urbanistica al Sindaco, Dr. Maurizio PAPI, fermo restando che lo stesso si avvarrà della 

competenza professionale del personale funzionalmente assegnato al Settore Edilia 

Privata/Urbanistica;  

 

Sono affidati allo stesso i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno, previsti dall’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 TUEL;  

 

 

                                                                                                               IL   VICESINDACO 

                                                                                                             Dott. Marcello TOVOLI 

 


		2025-08-14T19:01:49+0200
	Tovoli Marcello




